
 

.  

Comune di Poncarale 
              Provincia di Brescia 

 

 

 
  
SSEERRVVII ZZII   AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVII                                                                                                                                           OORRII GGII NNAALL EE  
  
 

DDEETTEERRMM II NNAA  NN..    5511  DDEELL     0033..1122..22000099  
 
 
 
OGGETTO:  Acquisto nuove autovetture di servizio – Determinazione a contrattare. 
 
 
L'anno duemilanove , il giorno tre del mese di dicembre 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
 
Premesso che al sottoscritto Segretario Comunale e Direttore Generale è stata attribuita con 
Decreto del Sindaco Prot. n. 6527 del 22.12.2008 la responsabilità dell’Area e dei relativi servizi 
sopra indicati per l’anno 2009. 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’acquisto di n. 2 (due) nuove 
autovetture di servizio, in sostituzione di quelle in uso ormai obsolete – Nissan Europe C2 3W – 
SERENA - Alimentazione Gasolio, immatricolato il 30/10/1998 e Fiat Punto Cil. 1.108 – 
Alimentazione Benzina, immatricolata il 20.02.1996 - e soggette a continui e dispendiosi interventi 
di manutenzione. 
 
Dato altresì atto che si intendono acquistare autovetture a basso consumo energetico in linea con la 
legislazione lombarda in materia e che si ritengono adatte, per le necessità dell’Ente, i seguenti tipi: 
 

� N. 1  Fiat QUBO 1.4 8v  77 CV ACTIVE NATURAL POWER  
� N. 1   Fiat  Grande Punto 77 CV ACTIVE NATURAL POWER – Cinque Porte 

 
Colore: Bianco  

 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 28 del 24.11.2009, con la quale, in sede di variazione alle 
dotazioni di competenza del bilancio annuale per l’esercizio 2009 e di assestamento generale, per la 
finalità sopra evidenziata, è stato previsto apposito Intervento 2010805 “Servizi generali –acquisto 
beni mobili-autovetture di servizio” con uno stanziamento di € 30.000,00 finanziato con quota parte 
dell’avanzo di amministrazione accertato e disponibile come da deliberazione consiliare n. 5 del 
29.04.2009 di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2008; 
 



 

 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 
Visto l’art. 125, comma 9, del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” correlato con l’art. 28, comma 1, lettera b) del medesimo decreto, in base 
al quale è possibile provvedere a forniture e servizi in economia fino ad un importo di € 211.000,00, 
con affidamento mediante cottimo fiduciario nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici , se sussistono in 
tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato; 
 
Visto altresì il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato 
con deliberazione consiliare n. 26 in data 30.10.2007 e dato atto che la fattispecie rientra nelle 
previsioni di cui all’art. 7, comma 1, lettera a) in combinato disposto con il comma 2, lettera c) del 
medesimo articolo del regolamento sopra citato (fornitura veicoli di servizio e attrezzature per gli 
apprestamenti speciali dei veicoli) 
 
Visto l’art. 13, comma 4, lettera a) del Regolamento che prevede l’affidamento mediante cottimo 
fiduciario, consentendo la possibilità di prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi  quando 
vi sia motivata specialità o particolarità del bene in relazione alle caratteristiche tecniche o di 
mercato e di presenza sul mercato ragionevolmente inteso in senso territoriale; 
 
Considerato quindi opportuno procedere alla richiesta di offerta ad almeno due ditte specializzate 
nel settore; 
 
Dato atto che, non comportando il presente atto diretto impegno di spesa, non si rende necessario 
acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

DETERMINA 
 
1) di avviare la procedura per l’acquisto di n. 2 (due) nuove autovetture di servizio, in 

sostituzione di quelle in uso ormai obsolete – Nissan Europe C2 3W – SERENA - 
Alimentazione Gasolio, immatricolato il 30/10/1998 e Fiat Punto Cil. 1.108 – Alimentazione 
Benzina, immatricolata il 20.02.1996 - e soggette a continui e dispendiosi interventi di 
manutenzione da sostituire con autovetture a basso consumo energetico in linea con la 
legislazione lombarda in materia e che si ritengono adatte, per le necessità dell’Ente, i seguenti 
tipi: 

 
� N. 1  Fiat QUBO 1.4 8v  77 CV ACTIVE NATURAL POWER  
� N. 1   Fiat  Grande Punto 77 CV ACTIVE NATURAL POWER – Cinque Porte 

Colore: Bianco  
 
2) di dare atto che: 

� fine del contratto è procedere alla fornitura di n. due autovetture 



 

 

� oggetto acquisto autovetture 
� modalità di scelta del contraente, affidamento mediante cottimo fiduciario per come in 

premessa precisato  
 
3) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l’Ufficio del sottoscritto, nonché in copia presso 
l’ufficio segreteria; 

 
                                                                                                       

 
    Il Responsabile dei  Servizi Amministrativi 
                (Moschella dr. Santi) 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Poncarale, lì 03.12.2009 

  f.to Il Responsabile dei  Servizi Amministrativi 
                (Moschella dr. Santi) 

 
________________________________________________________________________________ 
 


